

LIBRARY
MAY 13 1971
BIBLIOTHÈQUE NATIONALE

B103/A/26/1

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuania Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1487

Kaina 10¢

Nr. 17

Penktadienis, Gegužės (May) 7, 1971, Toronto, Ontario

M E T A I XXXX

Sako Turneris Grumojęs Rezignavimu iš Kabineto

OTTAWA. — Federale valdžia leido Public Order Aktui numirti su balandžio 30 diena, bet, matyti, buvo tam priešingų. Sakoma, kad teisingumo ministras John Turner net grumojęs rezignavimu iš kabineto, jeigu bus reikalaujama jo vieton įvesti kita, pastovų įstatymą. Jis pasiūlęs, kad būtų pavesta specialiam komitetui apsvarstyti, ar ištikro reikia naujo įstatymo. Ir jis laimėjo.

Public Order Aktas davė policijai didelę galią. Ji galėjo areštuoti žmones be varanto, daryti kratas ir t. t. Tai buvo vyriausiai nukreipta prieš FLQ teroristus. Bet tuo įstatymu galėjo naudotis prieš bilę ką.

Kvebeko premjeras Bourassa viešai pasisakė, kad jis nepatenkintas įstatymo numarinimu nepriėmus kito. Matyti kabinete buvo jam pritariančių.

Specialaus įstatymo priešai nurodinėja, kad su kursytojais ir teroristais galima susidoroti remiantis kriminaliu įstatymu. Skirtumas tik tame, kad policija turi turėti aiškius įrodymus pirma, negu ji imsis akcijos

Nori Platesnės Apimties Tyrimo

OTTAWA. — Konservatų lyderis Stanfield ir naujų deokratų lyderis Lewis reikalauja, kad būtų suteiktos platesnės teisės komitetui, kuriam bus pavesta tyrinėti klausimą, ar ištikro reikalingas naujas įstatymas prieš teroristus.

Jie sako, kad būtina reikia patyrinėti ir įvykius Kvebeke ryšium su kidnapimais ir kitais įvykiais, privedusiais vyriausybę prie įvedimo Karo Priešmonių Akto.

Vyriausybė nori, kad numatomas komitetas išsiaiškintų, kokio įstatymo reikėtų sutikimui netikėtų pavojų, kurie ateityje galėtų pasitaikyti. Opozicinės partijos sako, kad vyriausybė nori išvengti nuodugnių diskusijų vyriausybės elgesio Kvebeko krizio metu.

prieš organizacijas ar asmenis.

Jie taipgi nurodinėja, kad Public Order Aktas buvo pavertęs Kanadą policijos valstybe.

Numarinimas Public Order Akto reiškia, kad Kanadoje atsteigiamos žmonių civilinės teisės.

Buvo daug argumentų prieš specialius įstatymus. Buvo nurodinėjama, kad iš tikrųjų nebuvo suokalbio nuversti valdžias Ottawoje ir Kvebeke. Ottawos ir Kvebeko vyriausybės per greitai įpuolusios į paniką.

Faktas yra, kad iš šimtų kratų ir areštų visai mažą dalis buvo užlaikyti ir apkaltinti. Toks mažas skaičius, kad ir FLQ aktyvistų, negalėjo svajoti apie paėmimą galios Kvebeke, nekaltant jau apie Ottawą.

Bourassa Nori Užsienio Kapitalo

MONTREAL. — Kvebeko premjeras Bourassa smarkiai kritikavo tuos, kurie bauginasi, kad užsienio kapitalas per daug įsigali Kanadoje.

Jis ketina budavoti elektrines prie James įlankos, kurios atsiesiančios \$5,000,000,000. Ir tie pinigai, aišku, turės daugumoje ateiti iš užsienio.

Kvebekas diskutuojąs šį reikalą su JAV finansieriais. Atrodo, kad JAV kapitalistai linkę investuoti savo kapitalą į Kvebeko elektrines, o gražon gauti iš jų srovę dėl JAV reikalų.

Elektrinių stałyba ir kiti užvedimai turi duoti Kvebeko darbininkams darbo, sako jis. St. Lawrence slėnis turės tapti kitu Reino slėniu.

Užgyrė Algų Pakėlimą Parlamento Nariams

OTTAWA. — Parlamentas 109 balsais prieš 31 pasikėlė algas iki \$18,000 į metus, prie dar \$8,000 netaksuojamų.

Prieš balsavo nauji demokratai, kreditistai ir vienas konservatas.

Walter Ulbricht Išėjo iš Vadovybės

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos komunistų lyderis Walter Ulbricht pasiliuosavo iš pirmojo partijos sekretoriaus pareigų.

Pasiliuosavimo priežastis — senaivė ir susipūnėjusi sveikata. Jis jau artėja prie 78 gimtadienio.

Suėmė Virš 7,000 Karo Priešininkų

WASHINGTON. — Policija suėmė virš 7,000 protestuotojų prieš karą Indokinijoje. Šiuos žodžius rašant, demonstracijos dar neušibaigusios, tačiau veikiausiai bus suimta dar daugiau.

Demonstrantai bandė sutrukdyti valdžios darbuotojams pasiekti darbo vietas. Policija, iš savo pusės, griežėsi areštuoti, kad blokada būtų išsklaidyta. Viršininkas sako, kad blokada buvo išsklaidyta.

Buvo suimtas Rennie Davis, vienas iš koordinatorių. Iš jo reikalaujama \$25,000 užstato. Iš eilinių demonstrantų — po \$250.

Kadangi tiek daug suimtų buvo, tai kalėjimuose vietos stokavo. Didelė dalis buvo uždaryti sporto arenos.

Visos Partijos Turi Problemų

OTTAWA. — Liberalų partija turi nesuipratimų su Kierans, kurs išėjo iš kabineto. Konservatų partija neteko dviejų stambių asmenų Kvebeko provincijoje. Jie išėjo reikšdami viešą opoziciją nacionalio lyderio Stanfieldo linijai Kvebeko klausimu. Didžiausią bėdą turi nauji demokratai su taip vadinama Waffle grupe. Ta grupė ne tik kritikuoja nacionalinę politiką, bet ir stengiasi nominuoti savo kandidatus. Toronte, viename distrikte, jų kandidatas laimėjo nominaciją.

ANKARA. — Turų vyriausybė įvedė policinį stovį vienuolikoje provincijose.

VANCOUVER. — Premjeras Trudeau kritikavo koncepciją, kad kas gerai rinkai, tai gerai ir visai žmonijai. Jo manymu, veikiausiai visuomenė moka per didelę kainą už nedisciplinuatą technologijos progresą, neturėdama jokio balso tame.

Jis tą išdėstė kalbėdamas partijos bankete dėl sukėlimo pinigų.

Vyriausybė, sakė jis, nesizavi vien produktyvumu ar augimu.

Vakarų vyriausybės, tęsė jis, turėtų sustoti rūpintis vien gamyba, o žiūrėti ir to,

Gegužės Pirmoji Praėjo Taktikai

NEW YORK. — Pirmoji Gegužės, darbo žmonių šventė, praėjo taktikai visame pasaulyje.

Maskvoje buvo labai didelė demonstracija, bet talki, be militarinių jėgų demonstravimo. Brežnevas pareiškė, kad Pirmoji Gegužės yra pavasario, darbo ir taikos diena.

Pekine demonstravo 500,000. Paryžiuje — 10,000.

Rytų Vokietijos lyderiai savo kalbose pažymėjo, kad susidarė dvi Vokietijos su skirtingomis sistemomis. Jie siūlė, kad jos vystytų kaimyniškus santykius.

Pragoje dalyvavo 100,000. Husakas pareiškė, kad Čekoslovakijos padėtis susinormalizavo ir gyvenimas eina pirmyn.

KDP REMIA ČILĖS LIAUDIES VYRIAUSYBĖ

Santiago. — Čilės krikščionių demokratų partijos lyderis Radomiro Tomich, kalbėdamas krikščionių demokratų jaunimo organizacijos tarybos posėdyje, pareiškė, kad reikia bendradarbiauti su Salvador Allende vyriausybe.

Posėdyje buvo nuspręsta paraginti KDP jaunimą plačiai remti Liaudies vyriausybę. Radomiro pareiškė, kad krikščionys demokratai turi remtis kairiosiomis partijomis.

ar ta gamyba tarmauja visuomenėi.

Ar ne laikas, sakė jis, atkreipti atydą į tai, ar ta gamyba nezainga gyvenimui aplinkai?

Girdi, tie, kurie siūlo vyriausybei nesikišti į biznį, kurs parūpina darbus, labai klysta. Liberalai neužstosia, neginsią industrijos efektingumo, jeigu ji užtersia orą, vandenį upėse ir ežeruose, arba paruosia visuomenėi žalingus produktus.

"Klausimas sukasi ne apie darbus ar geresnį gyvenimą", pabrėžė jis, "o apie darbus su geresniu gyvenimu".

TORONTO. — Jaunimas griežtai smerkia Ontarijos konservatų biudžetą, kurs daro nuostolius tiems, kurie pirkę naujas mašinas, įrankius. Jis nurodo, kad vyriausybė visuomenės pinigais akstina mechanizaciją, automaciją, tuomi naikindama darbus.

Pagrindinis reikalas šiuo metu tvirtinti perkamąją galią, didinti prekių pareikalavimą. Tik tokiu keliu bus galima duoti darbo bedarbiams.

Toronte yra 29,882 darbu tinkami darbininkai pašalp-gavių eilėse. Naujos ir geresnės mašinos nesuteiks jiems darbo.

Automacija ir technologija per greitai vystosi, stumdama darbininkus iš darbo.

Egiptas Sutinka Pratesti Paliubas

KAIRAS. — Egipto prezidentas Anwar Sadat pareiškė, kad Egiptas sutiktų pratesti paliubas, jeigu jos būtų naudojamos susitarti dėl Izraelio pasitraukimo iš arabų žemių.

Tuo pat sykiu jis išpėjo Izraelį, kad Egiptas turi jėgų atsakyti Izraeliui tuom pat, ką Izraelis pamaudės prieš Egiptą, įskaitant ir napalm bombas.

Egiptas dedas pastangas, kad pasiekti taikos, bet Izraelis nekooperująs su Jungtinių Tautų tarpininku.

Vidurryčiuose lankosi JAV valstybės sekretorius William Rogers.

APIE KRAUJO SPAUDIMĄ

Kas gi šiandien nekaltai apie kraujo spaudimą? Vos ne kiekvienas suvokia, kad ar šiaip blogą saviąją žmonės sieja su kraujo spaudimo faktoriais. Žemas spaudimas — blogai, aukštas — dar blogiau. Arba atvirkščiai. Kalba visai. Bet kas gi nušėdina šiuos kraujo spaudimo pakitimus? Daugelyje pasaulio laboratorijų mokslininkai ieško atsakymo į šį klausimą, o kraujo taktai, tarsi tyčia, niekaip nenori išduoti savo paslapčių.

Kraujo spaudimo problemai ilgas darbo dešimtmečius paskyrė Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Vidaus ligų propedeutikos katedros vedėjas docentas Marijonas Krikštopaitis. Po ilgų bandymų jis sukūrė eksperimentinį inkstų kilmės arterinės hipertenzijos modelį, už kurį lietuvių mokslininkas gavo autorinės teisės.

Valandų valandas, istisas paras M. Krikštopaitis praleidžia universiteto vivariume. Bandymas sekia bandymą, suradimas — ieškojimą. Mokslininkui rūpi daugybė dalykų, kurie išaiškinti drauge su kitų mokslininkų mažais atradimais padės atskleisti didžią tiesą — ligos kilmės, ligos vystymosi paslaptį.

M. Krikštopaitis sukūrė metodą, kurio dėka galima labai greitai inkstų kilmės arterinę hipertenziją atskirti nuo kitų panašaus pobūdžio susirgimų ir pritaikyti geriausią gydymo būdą. Bendradarbiaudamas su profesoriumi Algimantu Marcinkevičium, inkstų kilmės arterinė hipertenzija sergančius ligonius pradėjo gydyti chirurginėje klinikoje. A. likus inkstų arterijų rekonstrukcijos operacijas, kraujo spaudimas normalizuojasi, labai sunkūs ligoniai pasveiksta.

Nelengvas ir nedėkingas eksperimentoriaus darbas, — sako M. Krikštopaitis. — Ir to laiko, kaip paprastai vis mažai...

Pedagoginis darbas universitete. Metai, kiti, žiūrėk, vis nauja M. Krikštopaitio knygelė pasirodo. Ar tai po-

puliari, apie sveikatą ir susirgimus, ar tai visai virdaus ligų vadovėlis studentams.

— Laimel vaikai geri auga, — kalba jė. — Patalkininkauja, padeda atlikti bandymus. Visada nuosiirdžiai stengiasi, lyg jau prityrę asistentai būtų. Vyresnysis, Algis, šeštame kurse mediciną studijuoja, chirurgas bus. Duklė Rita — pediatrė. Aurelija dar tik aštuntoje klasėje, bet ir ji kategoriškai

pareiškė: "Studijuosiu tik mediciną".

Turėsime dar vieną medicinų dinastiją. Lietuvoj nemaža yra šeimų, kuriose pagal tradiciją tėvų profesiją renka si ir vaikai, ir net anūakai. Medikų tarpe tai ypač madinga.

Šį pavasarį docento Krikštopaitio sūnus Algis laikys valstybinius egzaminus gydytojo diplomui, o štai viduržiemy pats docentas apgynė disertaciją medicinos mokslų daktaro laipsniui.

A. Pelekas
Vilnius, 1971 metai.

Šimtas Klausimų ir Atsakymų

A. B. SALIETIS

Pernai Lietuvoje buvo išleista Algirdo Sabaliausko pustrečio šimto puslapių knyga "Šimtas klausimų ir atsakymų". Ją tik dabar perskaičiau. Ir perskaičiau, pasakyčiau, su dideliu malonumu.

Knygos forma tikrai nepaprasta. Autorius pasistatė sau šimtą klausimų, susijusių su kalbos reikalais, ir populiariausia, lengviausia kalba į juos atsako, arba paryškina.

Štai keletas pavyzdžių, kas per vieni tie jo klausimai:

"Kodėl prastą, nepadorią spaudą vadiname geltonąja?"

"Iš kur vyrų gerklėse atsirado Adomo obuolys?"

"Kas pirmasis pravirkro krokodilo ašaromis?"

"Kas kareivius patrankų mėsa praminė?"

"Kas balandį taikos paukščiu paskelbė?"

Arba štai: "Kaip galėjo karalius pavirsti katinu?"

"Kaip iš karalienės pasidarė slyva?"

"Kaip iš generolo liko tik kelinės?"

"Ar susikalbėtų gestais lietuvis su bulgaru?"

"Kokios tautos vagys yra talentingiausi lingvistai?"

Kai kurie Algirdo atsakymai papuošti gražiu humoru. Už pavyzdį va jo beveik ištaisai atsakymas į devyniasdešimt devintąjį klausimą "Kaip Adomas su Ieva kalbėjo rojuje?":

"Tur būt, jums pasirodys, kad tai visų lengviausia ir visų juokingiausia mūsų knygelės mįslė. Jokio rojus jok niekad nebuvo, ir joks Adomas su Ieva ten negyveno. Vadinasi, ir apie jų kalbą neverta kalbėti. Tačiau mes neiškentėme neužminę mįslės, ypač todėl, kad ji įvairiais laikais įvairiai buvo menama.

Štai žymus Mažosios Lietuvos veikėjas, daug pasaulio matęs, prityręs gydytojas Vilius Bruožis tris valandas plūkėsi, vokiečių jantiems savo tautos broliams įrodinėdamas, jog viešpats dievs pirmiesiems tėvams, tai yra Adomui ir Ievai, lietuvių kabą buvo davęs, ir iki aukštojo Babilono bokšto pastatymo visi pasaulio žmonės lietuviškai kalbėjo. Bet kai bokšto statytojai, į puikybę pasikėlę, norėjo dangų pasiekti, dievas sumaisęs jų kalbas, o neišpuikusiems palikęs senąją, tai yra gražiąją lietuvių kalbą. Gynė šią nuomonę ir žymus aušrininkas Andrius Vištelis.

Juokas, tur būt, ima šiandien tokius žodžius skaitant. Tačiau per daug iš tų vyrų nesišaiptykime, nes jie gera mūsų kalbai norėdami, tokias teorijas kūrė, ir ne tik lietuvių tarpe panašių "išsišokėlių" būta. Beveik galime tvirtinti, jog tai dėsningas kone kiekvienos kultūringos kalbos istorijos reiškinys.

Štai vokiečiai savo kalbos istorijoje mini nežinomo autoriaus rankraštį, kuriame "išaiškinta", kad Adomas su Ieva rojuje kalbėjo vokiškai.

Vengras A. Veličas (Velic) jau dvidešimtojo amžiaus pradžioje įrodinėjo, jog Adomas ir Ieva kalbėjo vengriškai. Norėdamas gražinti aną palaimintų laikų padėję, iš vengriškų žodžių sukūrė dirbtinę "pasaulio kalbą" ir, pagerbdamas visų tėvų tėvą Adomą, ją pavadino adamitik.

1934 metais turkų kalbininkų suvažiavime vienas kalbėtojas tvirtino, jog pir-

meji žmonės kalbėjo turkų kalba, ir viso pasaulio kalbų žodžiai kilo iš turkiško žodžio gunes — saulė.

Tačiau bene originaliausiai pirmųjų žmonių kalbos problema sprendė vienas XVII amžiaus švedų filologas. Jis teigė, kad ponas dievas rojuje kalbėjo švediskai, Adomas — damiškai, o žaltys, kuris sugundė Ievą nusiskinti tą uždraustą obuolį, šnekėjo... prancūziškai. Šiandien, tur būt, sunku spręsti, kokios nuomonės anas švedų filologas buvo apie prancūzų kalbą, gal iš paniekos jis atidavė ją žalčiui, o gal tik norėjo pabrėžti prancūzų kalbos grožį, skambumą, prieš kurį pati Ieva neatsilaikė, užtraukdama mirtiną nuodėmę visiems savo palikuonims.

Šią linksną problemą baig-

sime. Kip matote, rojus kalbos klausimas tikrai dėsningas. Nopykime ant anų teoretikų, nes jie savo teiginiais šiandien mus bent palinksmina. Kai kažkoks rimtas filologas užpuolė vieną lenkų mokytoją, kam šis skleidžias erezijas, įrodinėdamas, kad Adomas su Ieva kalbėjo lenkiškai, žymiausias lenkų kalbininkas Janas Boduenas de Kurtėnė numojo ranka, sakydamas, jog nereikia ant jo pykti: suteiks progos kritiems pasakyti, kad taip nebuvo".

(Laisvė)

Kai kur Malajos federacijoje iki šių laikų išliko matriarchatas. Šių genčių vyrai su tėvais gyvena atskirai, žmonas aplanko tik pagal kvietimą.

Šiomis Dienomis Gavome iš Lietuvos

Lietuviškų Kalendorių

Išleistų Kultūrinių Ryšių su Užsienio Lietuviais Komiteto, bei "Gimtojo Krašto".

Kalendorius savaitinis-sieninis turtingas su įdomiais straipsniais, statistiniais daviniais apie Tarybų Lietuvą, patarimais, valgių gaminimo receptais, atžymėjimais vartosenai ir kita.

Norintieji jį gauti prašome prisiųsti persiuntimo išlaidoms 30 c. pašto ženklais, nes už kalendoriaus pasiuntimą Kanadoje ir JAV tik pašto ženklais reikia mokėti 26 centai. Daugiau prisiuntus bus parama Liaudies Balsui.

Užsakymus siųskite Liaudies Balso adresu:

160 Claremont St., Toronto, Ont.

Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtasias Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$5.00; "Kultūros barai" — \$3.25; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.50; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Jaunimo Gretos" — \$3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — \$6.50; "Šluota" — \$3.50; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamos "Ekranų Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilaikyti Lietuvių Sociali Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

IŠ KANADOS GYVENIMO

Su balandžio 30 diena išėjo iš galios Viešos Tvarkos (Public Order) įstatymas, kurs buvo įvestas vieton Karo Priemonių Akto. Įstatymas buvo nukreiptas į Kvebeko provinciją, kur tuo metu buvo kidnapinti britų diplomatas Cross ir Kvebeko provincijos darbo ministras Laportas.

Kvebeko premjeras Bourassa nepatenkintas, kad šis įstatymas neveiks. Girdi, jeigu kas bus netvarkoj, tai bus atsakomąja federalė vyriausybė.

Federalė vyriausybė sudarysianti komiteta, kurs svarstys, ar reikalingas koks naujas įstatymas prieš teroristus.

Tuo tarpu FLQ nebus legalizuotas. Prieš jį veiks kriminalis įstatymas.

Nemažą sensaciją sukėlė Erico Kieranso rezignacija iš ministrų kabineto. Kierans yra stambi šiška, įžymus ekonomas. Jo pasitraukimas padarė gilią žaizdą Trudeau kabinetui.

Kierans jau kiek laiko nesutikęs su Trudeau politika. Galų gale reikalas priėjęs prie to, kad jam kito kelio nelikę, kaip resignuoti. Dabar jis būsiąs laisvas kriti-

kuoti valdžios politiką viešai.

Kierans dar gruodžio mėnesį 1969 metais reikalavęs, kad Kanados doleris būtų atpalaiduotas nuo JAV dolerio. Nuo to laiko, kaip jis aiškina, Kanada būtų sutaupiusi vieną bilijoną dolerių.

Visi Kanados gyventojai labai nustebę pamatę, kad vyriausybė įnešė parlamente pasiūlymą pakelti parlamento ir senato atstovams algas nuo 33 iki 50 procentų. Manoma, kad dabar, kai Kanados žmonės kenčia nuo didelio nedarbo, visai netinka valdžiai keltis algas.

Atsiranda ir parlamente žmonių, kurie viešai smerkia tokį užmojį. Ir ne tik iš opozicinių partijų. Net du liberalai viešai pasisakė, kad jie neims priedo, kurį siūlo Trudeau.

Iš kitos pusės, reikia atsiminti, kad tokia opozicija algų pakėlimui gali būti tikrai manevras. Jie žino, kad dauguma vistiek priims pasiūlymą. Ir jie gaus didesnę algą, bet žmonių akyse jie pasirodys "geresni".

Department of Lands and Forests savo raporte sako, kad per praėjusius 20 metų

svetimšaliai supirko 20 procentų žemių vasarviečių distriktuose Ontarijoj. Kas įdomiausia, kad visuomenėi jokios naudos iš to biznio. Vasarviečių žemė, daugiausia prie ežerų, buvo parduodama po 30 centų už frontinę pėdą. Tik paskutiniaisiais metais buvę parduodama jau po \$2.50 pėda.

Laikraščiai pranešė, kad valdžia pirko kalvę 1950 metais už \$3,600,000, o dabar pardavė už \$2.00.

Prie to, kalvė duodavusi valdžiai nuostolių. Nuo 1966 iki 1969 metų deficitas sudaręs \$145,000.

Saskatchewanos premjeras Thatcher nori įvesti taip vadinamus darbo teismus, kurie spręstų visus darbininkų ir samdytojų ginčus.

Aišku, streikai būtų visai uždrausti.

Vieno apartamentų bloko savininkas Toronto priemiestyje Scarborough surado gerą būdą priversti nuomininkus mokėti nuomą.

Jeigu nuomininkas nesumoka laiku nuomos, tai jis išima duris.

Montreal. — Naujų Demokratų Partija Kvebeko provincijoje ieško paramos pas separatistus.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

A. Ylienė, Toronto, pridavė nuo Onutės ir Juozo Židžiūnų \$10 aukų dėl LB vasarinės paramos.

V. Medikas, Tillsonburg, Ont., atsinaujino sau ir Lietuvos prenumeratas ir paaukojo laikraščio paramai \$1.

Užsisakydami kalendorius prisuntė aukų: W. Devenas, Calgary, Alta., \$1 ir T. Lukoša, Hamilton, \$1.70.

J. Lesevičius, Montreal, prisuntė nuo vieno gero draugo penkias atnaujintas prenumeratas į Lietuvą.

J. Užunaris, Windsor, Ont., pakeisdamas adresą jo palai komos prenumeratos į Lietuvą, paaukojo \$1.

J. Daugirdas, Miami, Florida, prisuntė naują prenumeratą.

F. Vaivila, Hamilton, Ont., pakeisdamas adresą prisuntė \$2 aukų.

S. Wikis, Hamilton, Ont., atsinaujindamas prenumeratą paaukojo \$2.

J. Kairys, Edmonton, Alta., atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

F. Jasiunas, Timmins, Ont., prisuntė atnaujintą prenumeratą ir nuo F. Paliūno \$3 aukų.

A. Malaškevičius, Winnipeg, Man., atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo LB paramai \$1.

Sam. Paberelis, Windsor, Ont., per torontietį Ch. Morikūną prisuntė \$62 aukų. Aukojo atžymėdamas savo perėjimą į pensijonų eilę.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

LA PAZ. — Bolivijos vyriausybė, pildydama visuomenės reikalavimus, atėmė koncesijas iš grupės amerikinių kompanijų išnaudoti cinko kasyklas.

NEW DELHI. — Rytiniame Pakistane 4,000,000 gyventojų gresiaš badas.

Ottawa. — Kanados žurnalistų konferencija pasmerkė Kvebeko autoritetus už varžymus laikraštinkų laisvui.

SINGAPORE. — Policija suėmė tris kiniečių laikraščio oficialus už gyrimą Kinijos komunistinės valdžios.

WASHINGTON. — Armija pradėjus tyrinėti vieną brigadierių, kurs Vietnamo skrisdamas helikopteriu nušovęs penkis civilius.

WASHINGTON. — JAV armijos naftos vamzdis 23 mylių ilgio, einas skersai Aliaską ir Kanados šiaurę, bejaš naftą ant žemės jau 16 metų. Dezadeash ežere Yukone buvę užmušta daug žuvų.

WASHINGTON. — Tankerio jūrininkui užmiršus uždaryti čiaupę ir užmigus, buvę palieta į vandenyną prie Puget Sound 260,000 galionų naftos.

Grupinis Tūras į Lietuvą -- 14 Dienų

Maršrutas: Maskvoj 1 diena, Vilniuj 7, Druskininkuose 3, Maskvoj 1.

Ekskursantams užtikrinta pirmos klasės viešbutis, po du asmenis kambaryje, maistas, transportacija, įskaitant išvykas į Trakus ir Kauną.

Išvykimo laikas:	Kaina iš Montrealo
Gegužės 25	\$530.00 amerikoniškais
Liepos 13	595.00 (sezoninė kaina)
Rugpjūčio 10	595.00 (sezoninė kaina)
Rugsėjo 7	530.00 amerikoniškais.

Pastaba: Jeigu jūs skrisite iš Toronto, reikės primokėti \$46.00.

Vieta šiose ekskursijose yra apribota, todėl reikia rezervuoti vietą mažiausia prieš du mėnesius. Taipgi reikia duoti depozitą \$100.00, kad pinai užsitikrinus vietą. Gavę jūsų depozitą, mes pasiūsim jums reikiamą vizos formą ir kitas informacijas.

Dėl pilnų informacijų ir užsitikrinimo vietos užpildykite žemiau telpantį kuponą ir prisiųskite mums:

GLOBE TOURS

1066 BLOOR ST. W., TORONTO, ONT.
Tel.: 531-3593

I wish to join the Lithuanian Tour on

Name:

Address

Phone

Enclosed is my certified cheque for \$100.00 deposit.

I will join in Toronto Montreal

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

Torontiečių Kronika

Priešvedybė partija

G. ir R. Palaičių ir E. ir B. Jurzak giminės ir draugai suruošė puikią priešvedybę partiją dėl Sandros Palaitytės ir jos, sužieduotinio, Dr. Edward Jurzak.

Viėnių buvo ne vien iš Toronto, bet ir iš apylinkių. Būsima jaunėji buvo apdovanoji gražiomis ir vertingomis dovanomis, o rengėjos puikiai pavaišino visas atsilankiusias viešniias ir svečius.

Linksmų jiems vestuvių.

Išvyko Europon

Joe Mingilas, Jr., su šeima išvyko į Angliją atostogų. Jo žmona yra iš Anglijos, tad jie aplankys jos gimines.

Viešnia iš Lietuvos

Pas P. ir E. Laurusevičius atvyko Prano sesutė iš Lietuvos. Tai Anelė Sudarienė iš Teišių rajono. Ta proga kita sesutė, Marytė Brizgienė, atvyko iš Čikagos. Laurusevičiai gyvena prie New Lowell, Ont.

Laimingos joms viešnagės

Kanadoje.

Padidėjo šeimos

Jurgis ir Elena Dubauskai, B. ir J. Morkūnų sūnus ir marti, gyvena Windsore, susilaukė sūnelio. Kaip tėvai, taip ir tėvukai labai džiaugiasi nauju šeimos nariu.

Joe ir Marilyn Taylor susilaukė jau ketvirto sūnelio, o Joe ir Helen — anūko, o H. Dabrovolskienė — proanūko.

Taylorai gyvena Kingstone.

Jonas ir Irena Čirūnai susilaukė dvynukų, sūnelio ir dukrelės. Jie gyvena Sarnioj.

Visiems jiems geriausias sveikatos.

Apsivedė

Praėjusį šeštadienį apsigyveno Joe Lisauskas, J. ir E. Lisauskų sūnus. Vestuvės įvyko Burlingtone.

Laimingo jiems gyvenimo.

Skandžiai susižeidė

Draugė G. Šinkūnienė susilaužė koją ir randasi Hunter Memorial ligoninėje.

Reporteris linki greitai pasveikti.

Reporteris

Ligoniniai

TIMMINS, Ont. — Pastaruoju laiku ligos ir nelaimės skandžiai palietė šios apylinkės lietuvjus.

Feliksas Padiliunas kasyklose susižeidė ranką ir dabar gydomi St. Marys ligoninėje.

Juozui Dereškevičiui net tris kartus teko pabūti ligoninėje ir dabar daktaro priežiūroje gydomi namie.

Jasiunienė jau trys metai kaip serga ir dabar gydomi namie daktaro priežiūroje.

Visiems ligoniams linkiu kuo greičiau pasveikti.

F. J.

Tikėsit ar ne?

Viename distrikte Toronte keturios merginos išsinuomavo namą. Kai tik įstatymų vykdytojai sužinojo, tuoj davė ultimatumą apleisti tą namą. Kodėl? Todėl, kad jos nėra vienos šeimos. Matote, tame distrikte viename name gali gyventi tik viena šeima.

Ar ne žiopi tie mūsų įstatymų vykdytojai? Jei šeima ir iš 10 narių, ji gali gyventi viename name. O jei ne giminės, tai tik vienas asmuo tegali gyventi.

Tos merginos galėtų gyventi tame name, jeigu jos būtų seserys. Kai kas siūlo, kad jos vieną kitą "adoptuotų", pasidarytų seserys.

Daug kas skundžiasi, kad alkoholis smarkiai plinta. Bet Ontarijos autoritetams, matyti, svarbiau biznesis.

Spaudoje buvo pranešta, kad Likerio Kontrolės Taryba pirkė trokus ir įrengs judomas likerio parduotuves, kurios pristatys likerį į didesnius vasarviečių centrus.

Kad jau patarnauti, tai patarnauti!

ELEKTRIKAI GAUS \$8.92 Į VALANDĄ

HAMILTON. — Apie 900 Hamiltono elektrikų užgyrė naują sutartį, pagal kurią jie gaus \$8.92 į valandą. Taigi, už 40 darbo valandų gaus \$356.00. Ši suma apima ir atostogas ir "fringe benefits". Pagrindinė alga bus \$7.96 į valandą. Minėtą sumą jie pradės gauti nuo gegužės 1, 1972 metų.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College St. W.
WA. 2-6112
WA. 2-6111
Rs. — CL. 1-0651
Toronto

Sužinosime Kaip Atrodo Marsas

Jungtinių Amerikos Valstijų erdvės tyrinėjimo mokslininkai ruošiasi paleisti į Marsą du erdvėlaivius su įrengimais fotografuoti ir kitas informacijas rinkti. Abu erdvėlaiviai kainuos \$165,000,000.

Pirmas erdvėlaivis pakils iš Cape Kennedy gegužės 7. Žinoma, jeigu nebus kokių nors kliūčių. Antras pakils po 10 dienų.

Jų kelionė bus 287,000,000 mylių ilgio. Jie pasieks Marsą vienas lapkričio 14, o kitas 24. Haipgi, jeigu viskas eis sklandžiai.

Mokslininkai turi viltį gauti paveikslus beveik viso Marso paviršiaus. Jie bus išvesti į orbitą apie Marsą ir išbūsią apie tris mėnesius.

Įrengimai ims nuotraukas ir perduos ant Žemės esantiems imtuvams. Pirmojo užduotis bus nuimti Marso žemėlapi. Kito — gauti specifiskas nuotraukas įvairių sričių, kurios parodytų sezoninius pasikeitimus.

Nekurios nuotraukos parodysiacijos tokias detales, kurios prilygtų futbolo lauko dydžiui.

Jei viskas gerai pasiseks, tai galėsime sužinoti daugiau apie tą raudoną planetą — Marsą.

UNIŲ LYDERIAI REMS SEPARATISTUS

MONTREAL. — Nacionalinių Unijų Konfederacijos centrinis komitetas savo metinėje konvencijoje priėmė rezoliuciją, pareiškiančią, kad komitetas palaikys Parti Quebecois, vadovaujamą Rene Levesque.

Prie rezoliucijos, tačiau, pridėjo pastabą, kad jis nevens kritikos tai partijai, jeigu jos veikla prieštarauja darbininkų interesams.

WASHINGTON. — JAV aukščiausias teismas atsisakė pakeisti "jury rules". Tokiu būdu dabar nusmerktieji mirtin galės būti nužudyti.

Jungtinėse Amerikos Valstijose šiuo metu yra 650 asmenų, kurie buvo teismų nusmerkti mirtin. Vien Kalifornijoje yra 99.

TAI NE TAUTOS ISTORIJA

(Atkelta nuo 4 pusl.)

grabo lentos.

Geriau mes palikim Lietuvą tiems, kurie atstatė ją po karo. Jie geriau žiūrėjo situaciją anksčiau, jie geriau supras ir ko reikia Lietuvai dėl jos ateities.

J. P.

"Vilnius" Kalendorius

Po ilgo užkliuvimo pašte gavome rubežiuotą skaičių "Vilnius" 1971 metų kalendorių, kurių dabar galite įsigyti "Liaudies Balso" raštinėje. Kaina \$1.25.

Kalendorius knygos formato, 136 puslapių. Turinimas naudingais patarimais, informacijomis ir įdomiais raštais. Prašome paskubėti jį įsigyti. Pavėlavusiems gali netekti.

LB Adm.

Išnuomojamas Kambarys

Su visais gyvenamo namo patogumais. Pageidautina, kad būtų pensjonas ar šiaip vyresnio amžiaus rimtas lietuvis. Aš gyvenu vienas ir tinkęs turėti kompanijoną.

Prašau kreiptis adresu:

J. Ilgutis,
19 Cronin Dr.
Islington, Toronto

NURSING HOME

Reikalui esant kreipkitės pas mus. Gera priežiūra, graži vieta, švarus oras. Galite kreiptis asmeniškai arba telefonu. Telefonas: 941-4230.

George Banulis
15 Faulkner St.
Orangeville, Ont.

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą pagal asmeniską susitarimą.

J. BANYLIS

Telefonas: 537-3942. Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinų Specialistas G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta.

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

Atlieku visokius namų taisymo ir įrengimo darbus, taipgi statau naujus. Prašome kreiptis dėl susitarimų

KAZYS CIBAS

Tel. 533-5116, Toronto, Ont.

Laisnuotas Plumberis

J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. Taisome senas ir įdedame naujas vandens, šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717